

Esta Dirección Gerencia en función de las atribuciones conferidas por Resolución 342/2021, de 13 de septiembre, de la Viceconsejería de Asistencia Sanitaria y Salud Pública y Dirección General del Servicio Madrileño de Salud, por la que se delega el ejercicio de determinadas competencias en materia de contratación y de gestión económico-presupuestaria. (BOCM nº 222 de 17 de septiembre de 2021).

ANTECEDENTES

1.- Con fecha 3 de enero de 2023, se formalizó con la empresa **FRESENIUS MEDICAL CARE, S.A.** con NIF A08834012, contrato administrativo derivado del expediente de contratación denominado **SUMINISTRO DE DIALIZADORES, LÍNEAS Y MATERIAL FUNGIBLE, CESIÓN DE EQUIPAMIENTO, DISPOSITIVOS Y MONITORES NECESARIOS PARA EL SERVICIO DE NEFROLOGÍA DEL HOSPITAL GENERAL UNIVERSITARIO GREGORIO MARAÑÓN, A/SUM-031417/2022**, por un importe total de **757.384,39 €**, IVA incluido, y un plazo de ejecución de 1 de enero de 2023 al 31 de diciembre de 2023.

2.- El contrato ha sido ejecutado satisfactoriamente, con sujeción a las obligaciones contractuales y requerimientos derivados del expediente.

3.- El Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares, en el Capítulo I, apartado 16 “Plazo de ejecución”, de conformidad con lo establecido en el artículo 29 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, Ley de Contratos del Sector Público, prevé la posibilidad de la prórroga, siendo obligatoria para el contratista.

4.- La empresa adjudicataria ha prestado su conformidad para la prórroga del contrato para el periodo comprendido desde el 1 de enero de 2024 al 31 de diciembre de 2024.

RESUELVO

De conformidad con el artículo 29.2 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público:

1.- Aprobar la **PRÓRROGA DEL CONTRATO** del expediente de referencia **A/SUM-031417/2022 (LOTES 1, 2, 5, 13, 19 , 22, 23, 26 y 27)**, por un importe total que asciende a **SETECIENTOS CINCUENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y CUATRO EUROS CON TREINTA Y NUEVE CÉNTIMOS (757.384,39 €)**, con una Base Imponible de **677.317,41 €** y un IVA (10% y 21%) de **80.066,98 €**, que se imputarán a la partida 27004 del programa 312A, con el siguiente desglose adjunto:

LOTE 1	DIALIZADORES DE ALTA PERMEABILIDAD Y MEMBRANA DE HELIXONA		Adjudicatario	FRESENIUS MEDICAL CARE , S.A.		
Código	Descripción	Cantidad	Precio un. s/IVA	Base imponible	IVA	Total
106518	DIALIZADOR MEMBRANA POLISULFONA 1,8 M2 TIPO HELIXONE FX-80 O COMPATIBLE	1.992	38,0000	75.696,00	7.569,60	83.265,60
109630	SOLUCION LIMPIEZA ACIDO CITRICO 50%P/DESINFECCION MONITOR FRESSENIUS	50	4,0000	200,00	42,00	242,00
106277	FILTRO P/RETENCION ENDOTOXINAS P/MONITOR F4008-F5008 O COMPATIBLE	120	110,0000	13.200,00	2.772,00	15.972,00
106686	EQUIPO ARTERIOVENOSO HEMODIALISIS BIPUNCION ON LINE DETECTOR BVM VOLUMEN LLENADO 136ML P/FRESENIUS F5008 O COMPATIBLE	4.100	8,4000	34.440,00	3.444,00	37.884,00
109654	SOLUCION DESINFECTANTE DESINCRUSTANTE ACIDO PERACETICO 5 L P/MONITOR FRESSENIUS	416	4,0000	1.664,00	349,44	2.013,44
			LOTE 1	125.200,00	14.177,04	139.377,04



La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv mediante el siguiente código seguro de verificación: **1259225934904339056937**

LOTE 2	DIALIZADORES DE ALTA PERMEABILIDAD Y MEMBRANA DE HELIXONA. PEDIATRÍA.	Adjudicatario	FRESENIUS MEDICAL CARE , S.A.			
Código	Descripción	Cantidad	Precio un. s/IVA	Base imponible	IVA	Total
108226	CATETER ANGIOPLASTIA CORONARIA MONORRAIL C/BALON SEMIDISTENSIBLE 3,5X12MM PUNTA BAJO PERFIL	20	25,00	500,00	50,00	550,00
106387	DIALIZADOR MEMBRANA POLISULFONA 0,6 M2 TIPO HELIXONE O COMPATIBLE	144	32,00	4.608,00	460,80	5.068,80
106838	DIALIZADOR MEMBRANA POLISULFONA 1,0 M2 TIPO HELIXONE O COMPATIBLE	408	34,15	13.933,20	1.393,32	15.326,52
106827	DIALIZADOR MEMBRANA POLISULFONA ALTA PERMEABILIDAD 1,4 M2 TIPO HELIXONE O COMPATIBLE	120	35,55	4.266,00	426,60	4.692,60
109415	EQUIPO ARTERIOVENOSO HEMODIALISIS PEDIATRICO BIPUNCION VOLUMEN LLENADO 117ML P/FRESENIUS F2008/4008	20	9,50	190,00	19,00	209,00
109707	EQUIPO ARTERIOVENOSO HEMODIALISIS PEDIATRICO BIPUNCION VOLUMEN LLENADO 56ML P/FRESENIUS F2008/4008	100	10,00	1.000,00	100,00	1.100,00
107608	EQUIPO ARTERIOVENOSO HEMODIALISIS PEDIATRICO BIPUNCION ON LINE DETECTOR BVM VOLUMEN LLENADO 108ML P/FRESENIUS F5008 O COMPATIBLE	800	11,50	9.200,00	920,00	10.120,00
106686	EQUIPO ARTERIOVENOSO HEMODIALISIS BIPUNCION ON LINE DETECTOR BVM VOLUMEN LLENADO 136ML P/FRESENIUS F5008 O COMPATIBLE	3.320	8,40	27.888,00	2.788,80	30.676,80
106277	FILTRO P/RETENCION ENDOTOXINAS P/MONITOR F4008-F5008 O COMPATIBLE	120	110,00	13.200,00	2.772,00	15.972,00
109654	SOLUCION DESINFECTANTE DESINCRUSTANTE ACIDO PERACETICO 5 L P/MONITOR FRESSENIUS	416	4,00	1.664,00	349,44	2.013,44
			LOTE 2	76.449,20	9.279,96	85.729,16

LOTE 5	DIALIZADORES DE ALTA PERMEABILIDAD Y MEMBRANA DE HELIXONA	Adjudicatario	FRESENIUS MEDICAL CARE , S.A.			
Código	Descripción	Cantidad	Precio un. s/IVA	Base imponible	IVA	Total
106857	DIALIZADOR MEMBRANA POLISULFONA 2,3 M2 ALTA PERMEABILIDAD TIPO HELIXONE FX-1000 O COMPATIBLE	4.800	43,4000	208.320,00	20.832,00	229.152,00
106277	FILTRO P/RETENCION ENDOTOXINAS P/MONITOR F4008-F5008 O COMPATIBLE	120	110,0000	13.200,00	2.772,00	15.972,00
109654	SOLUCION DESINFECTANTE DESINCRUSTANTE ACIDO PERACETICO 5 L P/MONITOR FRESSENIUS	416	4,0000	1.664,00	349,44	2.013,44
106686	EQUIPO ARTERIOVENOSO HEMODIALISIS BIPUNCION ON LINE DETECTOR BVM VOLUMEN LLENADO 136ML P/FRESENIUS F5008 O COMPATIBLE	6.100	8,4000	51.240,00	5.124,00	56.364,00
			LOTE 5	274.424	29.077,44	303.501,44

LOTE 13	FUNGIBLE PARA TCRR CON ANTICOAGULACIÓN CON HEPARINA Y CITRATO	Adjudicatario	FRESENIUS MEDICAL CARE , S.A.
----------------	----------------------------------------------------------------------	----------------------	--------------------------------------

Código	Descripción	Cantidad	Precio un. s/IVA	Base imponible	IVA	Total
124051	EQUIPO LINEAS/HEMOFILTRO POLISULFONA 1,4M2 P/MULTIFILTRATE PRO	700	110,00	77.000,00	7.700,00	84.700,00
124042	EQUIPO LINEAS CITRATO CALCIO/HEMOFILTRO POLISULFONA 1,8M2 VOLUMEN LLENADO 146ML P/MULTIFILTRATE	100	149,50	14.950,00	1.495,00	16.445,00
118546	SOLUCION ANTICOAGULACION HEMODIALISIS CITRATO TRISODICO 4% 1L P/MULTIFILTRATE	800	16,60	13.280,00	2.788,80	16.068,80
123661	SOLUCION HEMODIALISIS ACIDO 5L (NA 133/K 2/CL 116,5/HCO3 20)BOLSA DOBLE CAMARA P/MULTIFILTRATE	3.000	13,65	40.950,00	8.599,50	49.549,50
106834	BOLSA RECOGIDA ULTRAFILTRADO 10 L	850	9,55	8.117,50	1.704,68	9.822,18
			LOTE 13	154.297,50	22.287,98	176.585,48

LOTE 19	KIT PARA REALIZACIÓN DE PLASMAFÉRESIS	Adjudicatario	FRESENIUS MEDICAL CARE , S.A.
----------------	----------------------------------------------	----------------------	--------------------------------------

Código	Descripción	Cantidad	Precio un. s/IVA	Base imponible	IVA	Total
123675	EQUIPO PLASMAFÉRESIS DIALIZADOR DOBLE MEMBRANA POLISULFONA 0,6 M2 ALTA PERMEABILIDAD TIPO PLASMAFLUX P2DRY O COMPATIBLE	150	200,00	30.000,00	3.000,00	33.000,00
123676	EQUIPO PLASMAFÉRESIS DIALIZADOR DOBLE MEMBRANA POLISULFONA 0,3 M2 ALTA PERMEABILIDAD TIPO PLASMAFLUX P2DRY O COMPATIBLE	20	195,00	3.900,00	390,00	4.290,00
			LOTE 19	33.900,00	3.390,00	37.290,00

LOTE 22	TIRAS REACTIVAS	Adjudicatario	FRESENIUS MEDICAL CARE , S.A.
----------------	------------------------	----------------------	--------------------------------------

Código	Descripción	Cantidad	Precio un. s/IVA	Base imponible	IVA	Total
106259	TIRA P/TEST DETECCION ACIDO PERACETICO MONITORES Y EQUIPOS	9.000	0,15	1.350,00	283,50	1.633,50
			LOTE 22	1.350,00	283,50	1.633,50

LOTE 23	SISTEMA EN Y PARA UNIPUNCIÓN	Adjudicatario	FRESENIUS MEDICAL CARE , S.A.
----------------	-------------------------------------	----------------------	--------------------------------------

Código	Descripción	Cantidad	Precio un. s/IVA	Base imponible	IVA	Total
107277	CONECTOR EN 'Y' HEMODIALISIS CATETER UNA LUZ UNIPUNCION	100	1,90	190,00	39,90	229,90
			LOTE 23	190,00	39,90	229,90

LOTE 26	SISTEMAS DE INFUSIÓN Y DRENAJE NEONATALES PARA DIÁLISIS PERITONEAL MANUAL	Adjudicatario	FRESENIUS MEDICAL CARE , S.A.
----------------	------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------	------------------------------------------

Código	Descripción	Cantidad	Precio un.s/IVA	Base imponible	IVA	Total
106885	SISTEMA MANUAL DIALISIS PERITONEAL PEDIATRICO FRESENIUS	30	45,80	1.374,00	137,40	1.511,40
			LOTE 26	1.374,00	137,40	1.511,40

LOTE 27	FUNGIBLE PARA DIÁLISIS PERITONEAL EN CICLADORA	Adjudicatario	FRESENIUS MEDICAL CARE , S.A.
----------------	-----------------------------------------------------------	----------------------	------------------------------------------

Código	Descripción	Cantidad	Precio un.s/IVA	Base imponible	IVA	Total
106645	EQUIPO 5 LINEAS P/CICLADORA DIALISIS PERITONEAL AUTOMATIZADA TIPO FRESENIUS SLEEP SAFE PLUS O COMPATIBLE	32	39,35	1.259,20	125,92	1.385,12
109426	EQUIPO 6 LINEAS PEDIATRICO P/CICLADORA DIALISIS PERITONEAL AUTOMATIZADA FRESENIUS SLEEP SAFE PEDIATRICO O COMPATIBLE	64	47,24	3.023,36	302,34	3.325,70
106644	EQUIPO BOLSA DRENAJE P/CICLADORA PD-NIGHT 30LITROS	60	17,95	1.077,00	226,17	1.303,17
106876	ADAPTADOR CATETER CONEXION LUER LOCK CON TAPON	25	4,35	108,75	10,88	119,63
106560	PROLONGADOR CATETER PERITONEAL 32CM TIPO FRESENIUS STAY SAFE O COMPATIBLE	60	18,80	1.128,00	112,80	1.240,80
106880	TAPON PROTECTOR CON DESINFECTANTE TIPO STAY SAFE FRESENIUS O COMPATIBLE	480	1,03	494,40	49,44	543,84
124106	ADAPTADOR CATETER CONEXION LUER LOCK/SLEEP- SAFE P/DIALISIS PERITONEAL AUTOMATICA	40	16,50	660,00	66,00	726,00
106896	SISTEMA MANUAL DIALISIS PERITONEAL STAY SAFE LUER LOCK FRESENIUS	120	19,85	2.382,00	500,22	2.882,22
			LOTE 27	10.132,72	1.393,76	11.526,48

De conformidad con el Art. 23 del Reglamento General de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid (Decreto 49/2003, de 3 de abril), el contratista no deberá constituir garantía definitiva, ya que la constituida inicialmente se aplicará para el periodo de prórroga.

Madrid, 7 de diciembre de 2023

LA DIRECTORA GERENTE

Por ausencia

Real Decreto 521/1987, de 15 de abril

Fdo: Marta Sánchez-Celaya del Pozo
Subgerente Asistencial